a) eam cod. a\*) vevura cod. b) devenerat cod. c) suspenderunt cod. d) maioris cod. e) sancto cod. f) sic cod. g) F. cod. h) eoa deest in cod. i) statuum cod. k) turrum cod. l) F. cod.

39) De Rainerio Sciacca vel potius Sciaccerio cfr. Bonainium l. c. p. 25, not. 3.

Frederici<sup>a</sup> facere recusavit. Et sic postea Pisas 10. Kal. Iulii reversus est. Anno Domini 1161.  
 1162, 15. Kal. Ianuarii Villanus Pisanus archiepiscopus cum una galea armata ad papam <sup>Jun. 22.</sup>  
 Alexandrum usque Terracinam navigavit. Videns hoc Alexander cum gaudio archiepiscopum <sup>1161.</sup>  
 recepit, et nativitatem Domini ibidem una celebraverunt. Post hec in galea archiepiscopi <sup>Dec. 23.</sup>  
 5 usque Plumbinum devenit, et ibidem archiepiscopus magnum honorem domno Alexandro  
 exhibuit. Deinde venit Vadam; quem cardinales cum una galea de Gaeta<sup>b</sup> et duabus sagit- <sup>fol. 37.</sup>  
 tiis de Roma secuti sunt; deinde applicuit Livornam. Hoc audientes Pisani consules, consi- <sup>1162.</sup>  
 lium de non recipiendo Alexandrum habuerunt propter amorem et pavorem imperatoris  
 Frederici<sup>a</sup>. Cognoscente Alexandro voluntatem civitatis Pisane, festinanter ad Portum Veneria  
 10 navigavit. Et ibi Rainerius de Pertascio, qui cum eo ibat in Franciam, apud Tirellum mo-  
 nachus factus, mortuus et sepultus est Kal. Februarii. Exinde navigavit ad Portum Delfini, <sup>Febr. 1.</sup>  
 et ibi electum Pipinum Lunensium consecravit. Proinde applicuit Ianuam, quem consules <sup>Ian.</sup>  
 Ianuensium cum universo populo, et Ianuensis archiepiscopus cum omnibus clericis  
 suis, cum processione Alexandrum et Pisanum archiepiscopum et cardinales receperunt.  
 15 Hec audiens inperator Fredericus<sup>a</sup> suos legatos Ianuam direxit; qui Alexandrum cum car-  
 dinalibus sibi ex parte imperatoris dari aut teneri captum postulavere. Quod Ianuenses  
 facere contempserunt; immo Alexandrum cum tribus galeis et duabus sagittis et cum  
 archiepiscopo Mediolanensium, qui ad eum iverat, et archiepiscopo Pisano cum galea sua,  
 cum honore et triumpho 8. Kal. Aprilis in Provinciam per mare transdixerunt. Ad portum <sup>Mar. 25.</sup>  
 20 Montis Pesulani honorifice receptus est Alexander.

Anno Domini 1163. in mense Ianuarii Pisanorum legati cum consilio senatorum et  
 civium ad imperatorem Fredericum<sup>a</sup> mense Marthi iverunt: videlicet Lambertus consul,  
 Villanus Riccucci, Boccius, Henricus Frederici, Opitho et Sigerius legis doctores. Quos  
 imperator cum gaudio recepit et tantum honorem eis exhibuit, quantum<sup>b</sup> nemo audivit nec  
 25 vidit. Qui cum eis honorem imperii et Pisane urbis tractavit, et sicut cum legatis proximi  
 preteriti anni ordinaverat, et in privilegio ab imperatore predicto consuli nomine civitatis  
 indulto continetur, firmaverunt. Predicti itaque legati cum honore et cum vexillo dato et <sup>fol. 38.</sup>  
 largito ab imperiali maiestate et spada pro investitione imperatoris Frederici<sup>a</sup> habenda et  
 retinenda super omnes civitates Tuscie, 16. Kal. Madii Pisas redierunt. <sup>Apr. 16.</sup>

30 Anno Domini 1163. in mense Martii<sup>c</sup> Pisani consules pro honore imperatoris Frederici<sup>a</sup>  
 et imperii et Pisane urbis galeas quadraginta facere inceperunt, et per totum mensem  
 Martium complete fuere.

Anno Domini 1163. in mense Madio comes Ildebrandinus iuravit fidelitatem universo  
 populo Pisano, eundemque salvare in terra marique, et quod faciet iurare homines suos  
 35 a 15. usque in 30. per civitates et castella et vicos sui districtus, omnia deveta et banda,  
 que consules Pisanorum inposuerint aut indicent, observare, et predictum populum salvare  
 in terra ac mare, et nullam superpositam alicuius diriciture superinponere. Ad quod facien-  
 dum predictus consul Petrus cum Rainerio Gaetani et Guidone de Fasciano et cum predicto  
 comite per omnes partes districtus eiusdem comitis equitavit et sacramenta ad honorem  
 40 Pisane urbis recepit.

Anno Domini 1163. predicti consules duanam salis et ripam et ferri venam pro libris  
 5500 in undecim annis pro galeis faciendis et civitatis expensis vendiderunt, et in castro  
 Ripefracte solidos 1000 pro faciendis muris expendiderunt, et quinquaginta perticas carisii  
 sancti Petri fecerunt, turremque de Magnali Pisani portus ex parte Livorne mense Novem-  
 45 bris complevere. Insequenti vero anno alia turris ex parte turris Frasca completa fuit.

Anno Domini 1163. in mense Augusti incepta fuit magna domus iuxta litus maris, portus  
 Magnalis, pro utilitate marinariorum. Magnum fondacum cum turre et porta ferrea<sup>d</sup> in- <sup>fol. 39.</sup>  
 ceptum fuit post annos duodecim.

Anno Domini 1163. Soarsa, qui guardie Sancti Viti et Magnalis portus preerat, posuit  
 50 magnam catenam, que porrigebatur et extendebatur ab una turri usque ad aliam, et serr-  
 rabat portum pro guardia marinariorum et reserrabat; et turres bene munivit et ordinavit  
 pro Ianuensium guerra. Iterum fecit magnum puteum pro utilitate navigantium prope  
 domum portus Magnalis.

Anno Domini 1163, anno regni domni<sup>e</sup> Frederici 10, imperii eius 8.<sup>a</sup>, imperatore Fre- <sup>1162.</sup>  
 55 derico<sup>a</sup> per quattuor annos ab obsidione Mediolani commorante, quam per singulos annos

a) F. cod. b) quatum cod. c) Madii cod. d) ferrea cod. e) domni cod. \*) immo imperii anno 7.

1162. devastavit et Mediolanenses preliis multis superavit: Mediolanenses, hostes imperii, summa necessitate famis et belli coacti, personas, res ipsamque civitatem, vexilla universaque  
 Mart. 1. signa et arma bellica, absque omni tenore imperatori Frederico\* ipso die Kal. Martii reddiderunt, et fidelitatem ac omnia precepta iuraverunt et quadringentos obsides meliores et maiores imperatori dederunt. Imperator itaque Fredericus\* urbem ipsam igne supposito\* 5 flamma consumpsit, et totam urbem, preter pecuniam quam ex precepto imperiali abstraxerunt, et personas quibus miseratio imperialis vitam concessit, et eam ita destruxit, quod solo coequavit. Civitates igitur omnes Longobardie et castra hec audientes, fidelitatem et precepta imperatori iuraverunt, magnaue tributa eidem reddiderunt; magistratus, officia omnia et consulatum ex imperiali precepto receperunt. 10
1162. Anno Domini 1163. 13. Kal. Iulii, Pisanis in pace commorantibus et nullum apparatus  
 Iul. 19. triremium habentibus, Ianuenses viginti quinque galeas habentes diffidentiam per litteras  
 fol. 40. eorumque nuntios indixerunt<sup>41</sup>, et rupto pacis federe cum periurio nefandissimo guerram  
 Iul. 21. crudelissimam cum eis ex inproviso inceperunt. Caprariam 11. Kal. Iulii igne succenderunt; eodem die ad caput sancti Andree de Ilba Ubertum quondam Sigerii gladio inter- 15 fecerunt; Bonaccursum consulem et legatum, venientem in una galea de Sardinea, cum decem hominibus ceperunt, aliis per terram fugientibus; de quibus Tepertum, filium Ugonis Teperti, et Tiniosum Urselle et Uliverum notarium cum aliis sex hominibus gladio occiderunt, et galeam sumersam iuxta litus insule Corsice pre nimio timore reliquerunt. Et unam sagittiam, de Provincia venientem, prendiderunt, et tres naves magnas et vacuas 20 ad fauces Arni demerserunt, et tres vacuas in portu Pisano in Magnali cremaverunt; que omnia plus quam quinque milibus libris valere. Pisani vero hec audientes, magna tristitia et dolore moti, decem galeas et undecim sagittias ad modum galearum velociter ordinarunt, et caput Corsi vastaverunt. Morantibus illis super guardiam maris in Planosa, duas magnas naves ditissimas Ianuentium, unam de Suria et aliam de Constantinopoli venientes, 25 Iul. 8. 8. Idus Iulii ceperunt, ubi 62 Ianuenses\* mortui fuere, alii capite truncati, alii gladio occisi.
- Iul. 14. Postea aliam navem venientem de Cecilia in Ilba pridie Idus Iulii prendiderunt; quarum navium havere plus quam viginti milibus libris valuit. Pisani hec audientes repleti sunt gaudio magno, et omnes Deo laudem dederunt. Et velociter quatuordecim sagittias ad similitudinem galearum preparaverunt, et in occursum eorum usque ad portum Populonii 30 iverunt, et duodecim galeas Ianuensium ad Pisanorum stolum venientes in fugam converterunt. Postremo cum navibus et havere et cum Ianuensibus 55 captis Pisas cum honore Iul. 22. et letitia 11. Kal. Augusti redierunt.
- fol. 41. Anno Domini 1163. Pisani 24 galeas et 30 sagittias\* preparaverunt pro navali bello faciendo ad Portum Veneris, et pro vastanda tota marcha Ianue usque ad portum civitatis 35 ipsius. Cum hec aguntur Pisis, Ianuenses, quia in mari cum Pisanis eo anno non poterant\*... consules legatos cum aliis Ianuensibus ad imperatorem Fredericum\* cum magna pecunie\* miserunt, ut predictam pecuniam fidelibus et principibus curie darent pro acquirenda pace vel treugua cum Pisanis. Pisani vero haec audientes, suos legatos ad imperatorem Fredericum\*, qui erat Turinum, 7. Idus Augusti direxerunt, videlicet Henricum<sup>f</sup> Canis et Petrum 40 Albithonis consules, Contulinum filium Ugonis Sismundi, legis doctorem, Rainerium iuris peritum, et Marzuccum Gergeros\* quondam Gaetani, et Gerardum quondam Gusfredi, ad probandum scelus et periurium de crudelissima guerra, quam contra Pisanos ex inproviso inceperunt. Quos imperator honorifice recepit; et predicti sceleris et periurii probationem noluit imperator suscipere, sed trequam legatos Pisanos rogavit et eisdem precepit habere 45 cum Ianuensibus usque ad adventum suum in Tusciam. Paratus enim erat ire ad Bellicionem, pro discordia, quam papa Alexander et papa Victor inter se habebant, iudicanda. Et predictum Henricum consulem et Rainerium Gaetani usque ad Bellicionem secum imperator duxit, alii Pisas 5. Kal. Septembris rediere. Rex quidem Francie de concordia Victoris 50 pape, quam<sup>h</sup> imperatori fieri promisit, minime observavit; et tunc legatos Pisanos, scilicet 50 Henricum consulem et Rainerium Gaetani, cum gaudio rex allocutus est, promittens eisdem amicitiam pro amore Pisane urbis. Rex itaque cum indignatione imperatoris cum papa Alexandro reversus est in Franciam, et imperator cum papa Victore perrexit in Alamaniam.
- a) F. cod. b) sup. posito cod. c) Ianuens. cod. d) supplendum certare, contendere vel tale quid. e) suppl. summa.  
 f) Henricus cod. g) iugos cod. h) qua cod.